
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中药饮片生产及传统中药代煎、膏方、

丸剂代加工项目

建设单位（盖章）：安徽杏恩药业有限公司

编制日期： 2025 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中药饮片生产及传统中药代煎、膏方、丸剂代加工项目

项目代码 2508-340621-04-01-557082

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点 安徽省淮北市濉溪县濉溪经济开发区中基大道中德标准化厂房 A1栋

地理坐标 （经度：116度 42分 22.254秒，纬度：33度 53分 9.371秒）
[...]
业水污染物排放标准》（GB21906-2008）和《排污许可证申请与核发技术规

范 制药工业-中成药生产》（HJ 1064-2019）中给出的污染物指标范畴选取

该类废水评价因子，参考相关资料分析，对工艺废水中浓度以 pH值 5~9、

色度约 150倍、COD 约 1500mg/L、BOD5约 600mg/L、SS约 500mg/L、氨



70

氮约 30mg/L、TP约 5mg/L、TN约 60mg/L，对设备清洗废水以工艺废水浓

度的约 1/3计；

⑥纯水制备浓水：主要为过滤下的悬浮物杂质、盐类等，参考同类项目

资料，对其废水中浓度以 pH值 6~9、COD约 50mg/L、SS约 30mg/L计。

结合前文水平衡分析，项目各项外排废水源强详见下表。

表 4-6 本项目废水产生情况一览表

废

水

类

别

废水量

（t/a）
产生情

况

污染物

pH
（

无

量

纲）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
色

度

中

药

饮

片

加

工

废

水

4414.7
29

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 1500 600 500 30 60 5
15

0

产生量

（t/a） / 6.622 2.649 2.207 0.132 0.265 0.022 /

普

通

中

药

饮

片

加

工

设

备

清

洗

废

水

136.8

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 500 200 150 10 20 1.5 50

产生量

（t/a） / 0.068 0.027 0.021 0.001 0.003 0.000
2 /

直

接

口

服

中

药

饮

片

加

工

设

备

136.8

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 500 200 150 10 20 1.5 50

产生量

（t/a） / 0.068 0.027 0.021 0.001 0.003 0.000
2

/



71

清

洗

废

水

代

煎

代

加

工

设

备

清

洗

废

水

492.48

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 6000 1800 800 50 150 10
20

0

产生量

（t/a） / 2.955 0.886 0.394 0.025 0.074 0.005 /

蒸

汽

发

生

器

排

水

552.96

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 / / / / / / /

产生量

（t/a） / / / / / / / /

检

验

中

心

废

水

120.96

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 200 50 30 10 30 3 /

产生量

（t/a） / 0.024 0.006 0.004 0.001 0.004 0.000
4

/

反

渗

透

废

水

315.2

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 50 / 30 / / / /

产生量

（t/a） / 0.016 / 0.009 / / / /

生

产

车

间

地

面

清

洗

废

水

2833.9
2

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 350 120 100 20 / / /

产生量

（t/a） / 0.992 0.340 0.283 0.057 / / /

工

作

服

清

洗

废

367.2

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 200 100 100 20 20 2 /

产生量

（t/a） / 0.073 0.037 0.037 0.007 0.007 0.001 /



72

水

本

项

目

生

产

总

废

水

9371.0
49

产生浓

度

（mg/L
）

6-9 1154.4
07

423.85
9

317.57
4

23.90
3

37.98
9 3.073 54

产生量

（t/a） / 10.818 3.972 2.976 0.224 0.356 0.028
8

/

2.2废水处理措施的可行性

（1）生活污水处理措施的可行性

由上表可知，本项目生活污水废水经厂区化粪池处理后水质满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准及濉溪县第二污水处理

厂接管限值。因此，项目生活污水污染防治设施可行。

（2）生产废水处理措施的可行性

根据水平衡，本项目生产废水排放量 32.538m3/d，污水处理站处理能力

为 40m3/d。本项目污水处理站采用的处理工艺为“隔渣+调节+絮凝沉淀+厌

氧+接触氧化”。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021年第 24号）-273 中药饮片加工行业系数手册可得 CODcr、NH3-N、TP、

TN的产污系数及去除率，本项目污水处理设施有“厌氧生物处理法+好氧生

物处理法”，按保守估算，COD去除效率取 80%，NH3-N去除效率取 80%，

总磷去除效率取 80%，总氮去除效率取 85%，BOD5去除效率取 90%，SS去

除率取 85%。

该处理工艺对本项目废水处理效果见下表。

表 4-7 本项目污水处理站废水处理效率分析

废

水

类

别

产生情况

污染物

pH
（无

量

纲）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
色

度

生

产

废

水

进水浓度

（mg/L） 6-9 1154.407 423.859 317.574 23.903 37.989 3.073 54

出水浓度

（mg/L） 6-9 230.881 42.386 47.636 4.781 5.698 0.615 18.9

去除率% / 80 90 85 80 85 80 65



73

从上表可以看出，本项目生产废水经污水处理站处理后水质满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级标准及濉溪县第二污水处理

厂接管限值，出水最终排入污水处理厂集中处理。

表 4-8 本项目全厂废水中污染物的排放情况一览表

废

水

类

别

废水量

（t/a）
产生情

况

污染物

pH
（

无

量

纲）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
色

度

生

活

污

水

960

排放浓

度

（mg/L）
6-9 289 144 160 22.5 38 2 /

排放量

（t/a） / 0.277 0.138 0.154 0.02
2

0.03
6

0.00
2 /

生

产

废

水

9371.049

排放浓

度

（mg/L）
6-9 230.88

1
42.38
6

47.63
6

4.78
1

5.69
8

0.61
5

18.
9

排放量

（t/a） / 2.164 0.397 0.446 0.04
5

0.05
3

0.00
6

/

本

项

目

综

合

废

水

10331.04
9

排放浓

度

（mg/L）
6-9 236.27

8
51.78
6

58.07
7

6.48
5

8.61
5

0.77
4

18.
9

排放量

（t/a） / 2.441 0.535 0.6 0.06
7

0.08
9

0.00
8 /

（GB8978-1996）表 4中
的三级标准

6～
9 500 300 400 / / / 6～

9
濉溪县第二污水处理厂

接管限值
6～
9 420 150 250 30 40 2.5 6～

9
本项目废水排放最终执

行限值
6～
9 420 150 250 30 40 2.5 6～

9
表 4-9 本项目接管废水情况汇总表

废水量

（t/a） 类别 PH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
色

度

10331.04
9

产生浓度

（mg/L）

6
～
9

236.27
8

51.78
6

58.07
7

6.48
5

8.61
5

0.77
4 18.9

产生量

（t/a） / 2.441 0.535 0.6 0.06
7

0.08
9

0.00
8 /

处理方式 濉溪县第二污水处理厂深度处理

10331.04
9

排放浓度

（mg/L）

6
～
9

40 10 10 2 12 0.3

30
（

稀

释

倍



74

数）

排放量

（t/a） / 0.413 0.103 0.103 0.02
1

0.08
9

0.00
3 /

排放去向 尾水处理达标后进入濉临沟—戚家沟—杨柳大沟—浍河

参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ

1064—2019）表 B.2 废水处理可行技术参考表，详见下表。

表 4-9 废水污染防治可行技术参考表

废水

类别
污染物项目 可行性技术

生产

废水

pH 值、色度、悬浮物、五日生化

需氧量、化学需氧量、动植物油、

氨氮、总氮、总磷、总有机碳、

急性毒性（HgCl2 毒性当量）、

总氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和调

节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧生物法、

好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤池、

高级氧化、芬顿氧化、膜分离。

生活

污水

pH 值、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、五日生化需氧量

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和调

节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、好氧生物法。

因此，根据推荐技术，本项目废水污染防治设施工艺可行。

2.3 依托濉溪县第二污水处理厂的可行性分析

①污水处理厂概况

濉溪第二污水处理厂位于濉溪经济开发区南端，南临巴河，北、西临开

发区道路，东临濉临沟。项目设计处理总规模达 10 万 m3/d，其中，现有 6

万 m3/d 污水处理设施进行提标改造（外排），扩建 4 万 m/d污水处理工程

中，包括 1.5万 m3/d化工废水预处理工程（不外排）。目前，濉溪县第二污

水处理厂已正式投入运营，服务范围为：西至利民路，南临老巴河，东南到

濉临沟和濉临路，东至濉临路，北到刘桥路—浍河路—溪河路。一期采用水

解酸化+改良氧化沟+微絮凝过滤工艺；二期采用水解调节+A2O+微絮凝过滤

工艺，尾水处理达标后进入濉临沟—戚家沟—杨柳大沟—浍河。具体标准值

见下表。

②接管可行性分析

本项目在濉溪县第二污水处理厂服务范围内，且区域污水管网已经铺设

完善。

③达标接管的可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理、生产废水经厂区污水处理站预处理，



75

废水排放浓度能够满足濉溪县第二污水处理厂的接管要求，可以实现达标接

管。

④水量可行性分析

本项目的废水排放量为 35.838m3/d，相对于濉溪县第二污水处理厂总处

理能力的占比很小。污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚

有余量来接纳本项目污水，本项目建成后废水水量不会对污水处理厂造成冲

击。

综上所述，本项目建成后全厂产生的废水从水量、水质、管道建设等方

面均满足纳管要求，其废水排入濉溪县第二污水处理厂是可行的，不会对其

处理负荷产生冲击，因此对周围环境影响很小。

2.4 废水排放口基本信息及监测要求

（1）排放口基本信息

废水排放口基本信息如下所示。

表 4-10 废水排放去向及排放口基本情况表

类

别

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

污

染

物

排放标准（mg/L）

编号

及名

称

类

型

地理坐标
（GB8978-19

96）

接

管

限

值
经度 纬度

综

合

废

水

（

生

产

废

水、

公

用

单

元

废

水、

生

活

污

水、

初

期

雨

间

接

排

放

濉

溪

县

第

二

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

冲

DW0
01废
水总

排放

口

一

般

排

放

口

116°43′23.
357″

33°51′57.1
72″

pH
（

无

量

纲）

6～9
6
～
9

CO
D 500 42

0
BO
D5

300 15
0

SS 400 25
0

氨

氮
/ 30

总

氮
/ 40

总

磷
/ 2.

5

色

度
/ /



76

水） 击

型

排

放

（2）废水监测要求

本项目的国民经济行业类别为C2730中药饮片加工、C2740中成药生产。

废水监测要求参照《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化

学药品制剂制造业》（HJ 1256-2022），其监测内容如下表所示：

表 4-11 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排放

口（DW001）

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮、悬浮物、五日生化需

氧量

1次/半年

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)
表 4中的三级标准

及濉溪县第二污水

处理厂接管限值

3、噪声

3.1噪声源强

本项目主要噪声源为往复式切药机、中药破碎机、低温超微粉碎机等生

产设备，噪声强度在 75～90dB（A）之间，主要噪声源强见下表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段
/h

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

距噪声

源 1m声

压级（dB
（A））

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

生产

车间
1#2#

滚筒

式洗

药机

/ 85

选用

低噪